2. **Augustinus in libro De doctrina christiana\***. Unde Augustinus<sup>11</sup>: « Totam magnitudinem et amplitudinem divinorum Eloquiorum possidet caritas qua Deum proximumque diligimus, quae radix est om-

22 Augustinus<sup>1</sup> om. NOT.

<sup>1</sup> Rom. 13, 10. <sup>2</sup> Iac. 2, 10. <sup>3</sup> In Cap. 1, et in Dist. 27, c. 2. <sup>4</sup> Matth. 22, 40. <sup>5</sup> Resp. Hebr. 10, 1; Act. 15, 28. <sup>6</sup> Resp. Col. 2, 16-17. <sup>7</sup> De praeceptis agitur in Dist. seq. <sup>8</sup> Matth. 5, 3-12. <sup>9</sup> Vide supra, Dist. 27, c. 2. <sup>10</sup> Resp. Rom. 13, 10: *Plenitudo ergo Legis est dilectio*; I Tim. 1, 5: *Finis autem praecepti est caritas*. <sup>11</sup> Rectius, *Sermo 350*, n. 2 (PL 39, 1534); de cuius authenticitate cf. PLS 2, 402.

Num. 2: Prima auctoritas, ex *Glossa* in I Tim. 1, 5 (PL 192, 328 D - 329 D), ubi iam, forsitan ex falso situ rubricae in suo exemplari Flori, Augustino ascribitur in *Libro de doctrina christiana*. In originali Flori rectius rubricatur *Ex sermone de laude caritatis* (col. 698); quoddam excerptum libri *De doctrina* sequitur parum infra. — Secunda, ex eadem *Glossa* (PL 192, 329 C); illa ad *Anastasium*, ex *Glossa* in I Tim. 1, 8 (PL 192, 331 A); ultima, in I Tim. 1, 5 (PL 192, 329 B); omnes autem trahuntur ex Floro, col. 698, 699, 701, et iterum 699.

nium bonorum. Unde Veritas ait <sup>1</sup>: *In his duobus mandatis universa Lex pendet et Prophetiae*. Si ergo non vacat omnes Paginas sanctas perscrutari, omnia involucra sermonum evolvere, tene caritatem, ubi pendent omnia », quia perfectio est et finis omnium. — **Augustinus in Enchiridion** \*: « Tunc <sup>2</sup> enim et praecepta et consilia recte fiunt, cum referuntur ad diligendum <sup>5</sup> Deum, et proximum propter Deum. Quod vero timore poenae vel aliqua intentione carnali fit, ut non referatur ad caritatem, nondum fit sicut fieri oportet, quamvis fieri videatur ». — **Augustinus, ad Anastasium** \*: « Inimicus <sup>3</sup> enim iustitiae est, qui poenae timore non peccat; amicus vero, qui eius amore non peccat ». — **Augustinus in libro De doctrina <sup>10</sup> christiana** \*: « Omnium <sup>4</sup> igitur haec summa est, ut intelligatur Legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo esse dilectio Dei et proximi ».

## DISTINCTIO XXXVII

## Cap. 1 (138).

**1. De decem praeceptis, quomodo contineantur in duobus mandatis <sup>15</sup> caritatis.** Sed iam distributio Decalogi, qui in duobus mandatis completur, consideranda est. — **Augustinus, De decem chordis** \*: « Habet <sup>5</sup> enim Decalogus decem praecepta, quae sunt decachordum psalterium <sup>6</sup>. Quae sic sunt distributa, ut tria quae sunt in prima tabula pertineant ad Deum, scilicet ad cognitionem et dilectionem Trinitatis; septem quae sunt in <sup>20</sup> secunda tabula ad dilectionem proximi ».

<sup>1</sup> Unde] ut L, uti O, Et ut W.

<sup>12</sup> divin. Script. trp. BCX.

<sup>1</sup> Matth. 22, 40.

<sup>2</sup> Cap. 121 (PL 40, 288; CCL 46, 113s).

<sup>3</sup> Epist. 145, n. 4

(PL 33, 594; CSEL 44, 269).

<sup>4</sup> Lib. 1, c. 35, n. 39 (PL 34, 34; CSEL 80, 30; CCL 32, 28s).

<sup>5</sup> Sermo 9, cc. 5-6 (PL 38, 79s; CCL 41, 117-122); quoad Decalogum, cf. Exod. 20, 3-17; Deut. 5, 7-21.

<sup>6</sup> Resp. Ps. 143, 9: *In psalterio decachordo psallam tibi*.

Dist. XXXVII: Cf. Hugo, *De sacram.*, I, 12, 5-8 (PL 176, 352 A - 360 B); *Summa sent.*, IV, 3-6 (PL 171, 1150 B [= finis textus huius editionis]; 176, 120 D - 124 D); et praesertim *Glossa ordinaria* in Exod. 20, 3-17, et Deut. 5, 6-21 (apud Lyranum, I, 163a-165a; 337r), unde pleraque hausit Magister. — Cap. 1, num. 1: concinnatur auctoritas ex *Glossa* in Rom. 13, 9 (PL 191, 1509 A) et in Galat. 3, 13 (PL 192, 121 D); cf. etiam *Glossa* in Ps. 32, 2 (PL 191, 327 A), necnon et in Eph. 6, 2 (PL 192, 217 C-D).

**2. De primo praecepto** \*. Primum in prima tabula est <sup>1</sup>: *Non habebis deos alienos, non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem* etc. Haec Origenes <sup>2</sup> dicit esse duo mandata, sed Augustinus <sup>3</sup> unum. Hoc ipsum enim quod dixerat, *non habebis deos alienos*, perfectius <sup>5</sup> explicat, cum prohibet coli figmenta, scilicet idolum vel similitudinem alicuius rei. — **Origenes** \*. Quae duo Origenes <sup>4</sup> ita dicit distare, ut *idolum* sit quod nihil habet simile sui; *similitudo* vero quod habet speciem alicuius rei, ut, verbi gratia, « si quis in auro vel ligno vel alia re faciat speciem serpentis vel avis vel alius rei, et statuat ad adorandum, non <sup>10</sup> idolum, sed similitudinem fecit. Qui vero facit speciem quam non vidit oculus, sed animus sibi fingit, ut si quis humanis membris caput canis vel arietis formet, vel in uno habitu hominis duas facies, non similitudinem, sed idolum facit, quia facit quod non habet aliquid simile sui ».

## Cap. 2 (139).

**1. Quomodo idolum nihil esse in mundo dicitur** \*. « Ideo <sup>5</sup> dicit Apostolus <sup>6</sup>: *Quia idolum nihil est in mundo*. Non enim aliqua ex rebus constantibus assumitur species, sed quod mens otiosa et curiosa reperit. Similitudo vero est, cum aliquid *ex his quae sunt vel in caelo vel in terra vel in aquis* <sup>7</sup> formatur ». — **Aliter Augustinus**. — **Augustinus, super Ioannem** \*. <sup>20</sup> Augustinus <sup>8</sup> vero ita exponit illud: « *Idolum nihil est in mundo*, id est inter creaturas mundi non est forma idoli. Materiam enim formavit Deus, sed stultitia hominum formam dedit. Quaecumque facta sunt naturaliter, facta sunt per Verbum; sed forma hominis in idolo non est

<sup>6</sup> Origenes (rubr.) om. RVW. <sup>8</sup> ut om. MRWX, add. interl. T. <sup>9</sup> alius] aliculus ABCLMN. <sup>10</sup> vidit] videt BCN. <sup>11</sup> oculus MRX Origen., oculis alii codd., corr. in oculus T. || fingit] finxit LOV, corr. interl. in finxit T. <sup>19</sup> Aliter om. BCX. || Aliter Aug. om. RVW, trp. LM. || Aug. super Ioan. om. RVW.

<sup>1</sup> Exod. 20, 3-4; Deut. 5, 7-8. <sup>2</sup> In Exod., hom. 8, n. 2 (PG 12, 351 C; GSC 29 [1920], 219). <sup>3</sup> Quaest. in Heptat., q. 71 (PL 34, 620s; CSEL 28-II, 136; CCL 33, 102).

<sup>4</sup> Ibid., n. 3 (PG 12, 353 C-D; GSC 29, 222). <sup>5</sup> Origenes, ibid. (353 D - 354 A; 222).

<sup>6</sup> I Cor. 8, 4. <sup>7</sup> Resp. Exod. 20, 4; Deut. 5, 8. <sup>8</sup> In Ioan. 1, 3, tr. 1, n. 13 (PL 35, 1385; CCL 36, 7).

Num. 2: Ex *Glossa* ord. in Exod. 20, 2-3 (apud Lyranum, I, 163a-c), ubi et verba Origenis.

Cap. 2: Verba Origenis, ibid. (163c); auctoritas Augustini, ex *Glossa* ord. in I Cor. 8, 4 (cod. I 52b; m 51b; apud Lyranum, VI, 44c), unde sumitur in *Glossam* Lombardi in h.l. (PL 191, 1602 B-C).

facta per Verbum. Sicut peccatum non est factum per Verbum, sed est nihil; et nihil fiunt homines cum peccant ».

2. **Quaestio. In expositione horum verborum: Omnia per ipsum facta sunt** <sup>1</sup> \*. Sed quaeritur quomodo hic dicatur forma idoli non esse facta per Verbum, cum alibi legatur <sup>2</sup>: « Omnis forma, omnis compago, omnis concordia partium facta est per Verbum ». — Hoc autem a diversis varie solvitur. Quidam enim dicunt omnem formam et quidquid est, a Deo esse in quantum est; et formam idoli, in quantum est vel in quantum forma est, a Deo esse, sed non in quantum est idoli, id est posita ad adorandum. In hoc enim non est creatura, sed perversio creaturae. Sicut illud quod peccatum est, in quantum peccatum est, « nihil est; et homines cum peccant nihil fiunt <sup>3</sup> », quia ab illo qui vere est separantur. — **Hieronymus, super Ezechielem** \*. Unde Hieronymus <sup>4</sup>: « Quod ex Deo non est, qui solus vere est, non esse dicitur »; ideoque peccatum, quod nos a vero esse abducit, nil esse vel non esse dicitur. — Alii vero dicunt omnem formam, quae scilicet naturaliter est, et omne quod naturaliter est, esse a Deo; sed forma idoli non est naturaliter, quia naturae iustitiae non servit. Id enim naturaliter esse dicitur, quod simplici naturae iustitiae, quae Deus est, militat, non resultat, et naturam creatam non vitiat.

3. **De secundo praecepto** \*. Secundum praeceptum est <sup>5</sup>: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*. Quod est dicere, secundum litteram: Non iurabis pro nihilo nomen Dei <sup>6</sup>. — **Isidorus** \*. Allegorice vero praecipitur ut « non <sup>7</sup> putes creaturam esse Christum, Dei Filium, quia omnis creatura vanitati subiecta est <sup>8</sup>, sed aequalem Patri ».

4. **De tertio** \*. Tertium vero est <sup>9</sup>: *Memento ut diem sabbati sanctifices*.

<sup>3-4</sup> Rubr. om. VW. || In... facta sunt proprius ponitur ad alibi (lin. 5). 12-13 Rubrica om. RVW. <sup>15</sup> nihil ABCLMVX, corr. ex nihil N. <sup>22</sup> Isidorus om. RVW.

<sup>1</sup> Ioan. 1, 3. <sup>2</sup> August., *In Ioan.*, tr. 1, n. 13 (PL 35, 1386; CCL 36, 8). <sup>3</sup> Verba sunt August., supra, ad finem n. 1. <sup>4</sup> *In Ezech.* 26, 19: « Qui Deo non vivit, in Scripturis sanctis » dicitur « non subsistere » (PL 25 [1845], 246 A; CSEL 75, 355s). <sup>5</sup> Exod. 20, 7; Deut. 5, 11. <sup>6</sup> Ita *Glossa interl.* in Exod. 20, 7 (apud Lyran., I, 164r). <sup>7</sup> *Glossa ordin.* in Exod. 20, 2, et in Deut. 5, 11 (apud Lyranum, I, 163c; 337a); ex Isidoro, *Quaest. in Vd. Test.*, *In Exod.*, c. 29, n. 3 (PL 83, 301 C). <sup>8</sup> Resp. Rom. 8, 20. <sup>9</sup> Exod. 20, 8; Deut. 5, 12. Cf. *Glossa ordin.* in Deut. 5, 12 (apud Lyran., I, 337a).

Num. 2: Unde quaestio et verba Augustini, quae non « alibi » sed ibidem parum inferius, sumantur, nescimus. De prima opinione, quae forsitan Magistri sit, cf. Lib. II, Dist. 35, cap. 2, num. 1, et Dist. 37, cap. 1 (Tom. I, 530, 15-19; 543-545). — De secunda, cf. Sententiae scholae Anselmi, n. 511 (apud O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 325); et *Summa sent.*, IV, 3 (PL 176, 121 B-C), quae tamen non enumerentur oportet inter fontes huius capituli.

Ubi secundum litteram praecipitur sabbati observantia; allegorice vero, ut requiem et hic a vitiis et in futuro in Dei contemplatione exspectes ex Spiritu Sancto, id est ex caritate et dono Dei; non quod Spiritus Sanctus sine Patre et Filio hoc operetur.

Cap. 3 (140).

1. **Quare in Spiritu Sancto proprie dicitur fieri remissio** \*. — **Augustinus, De blasphemia Spiritus Sancti** \*: « Accepit <sup>1</sup> utique Ecclesia hoc donum, ut in Spiritu Sancto fiat remissio peccatorum. Quam remissionem cum Trinitas faciat, proprie tamen ad Spiritum Sanctum dicitur pertinere, quia ipse est *Spiritus adoptionis filiorum* <sup>2</sup> », ipse est Patris et Filii amor et connexio vel communitas <sup>3</sup>; ideoque iustificatio nostra et requies ei attribuitur saepius <sup>4</sup>.

2. Haec sunt tria mandata primae tabulae ad Deum pertinentia. Et primum quidem, quod est de uno Deo colendo, pertinet ad Patrem, in quo est unitas vel auctoritas; secundum ad Filium, in quo est aequalitas; tertium ad Spiritum Sanctum, in quo est utriusque communitas <sup>5</sup>.

Cap. 4 (141).

1. **De mandatis secundae tabulae**. In secunda vero tabula septem erant mandata ad dilectionem proximi pertinentia.

2. **De primo secundae tabulae** \*. Quorum primum ad patrem carnalem refertur, sicut primum primae tabulae ad Patrem caelestem; quod est <sup>6</sup>: *Honora patrem tuam et matrem tuam, ut sis longaevus super terram, scilicet viventium* <sup>7</sup>. Parentes vero sic sunt honorandi, ut eis debita reverentia exhibeatur et necessaria ministrentur.

<sup>6</sup> remissio] peccatorum add. LRV.

<sup>1</sup> *Sermo 71*, c. 17, n. 28 (PL 38, 460). <sup>2</sup> Resp. Rom. 8, 15. <sup>3</sup> Cf. Lib. I, d. 10, c. 2, nn. 4-5; et d. 31, c. 6 (tom. I, 112s, 232). <sup>4</sup> *Glossa interlin.* in Exod. 20, 8: « Tertium mandatum pertinens ad Spiritum Sanctum, cuius dono requies aeterna promittitur et sanctificatio perficitur » (apud Lyranum, I, 164r). <sup>5</sup> Cf. *Glossa ordin.* in Deut. 5, 11 (apud Lyranum, I, 337a). <sup>6</sup> Exod. 20, 12; Deut. 5, 16. Cf. *Glossa ordin.* et *interlin.* in hos locos (164v; 337r). <sup>7</sup> Resp. Ps. 26, 13: *Credo videre bona Domini in terra viventium*.

Cap. 3, num. 1: Ex *Glossa* in Eph. 4, 4 (PL 192, 197 A); cf. etiam in Rom. 8, 16 (PL 191, 1440 D). — Cap. 4, num. 1-2: ex *Summa sent.*, IV, 3, et 4 (PL 176, 121 A, 122 A), praeter ultima verba, quae sunt ex *Glossa* Magistri in Eph. 6, 2 (PL 192, 217 D et C).

3. **De secundo** \*. Secundum est<sup>1</sup>: *Non occides*. Ubi secundum litteram actus homicidii prohibetur, secundum spiritum vero etiam voluntas occidendi. Unde huic mandato secundum litteram fit superadditio in Evangelio<sup>2</sup>, quia littera Evangelii exprimitur, quod Legis littera non exprimebatur.

4. **De sensu spirituali et carnali** \*. Evangelii littera exprimit intelligentiam spiritualem, id est quam spirituales habent, et secundum quam spiritualiter vivitur; littera Legis sensum carnalem, id est quem carnales habent, et secundum quem carnaliter vivitur: cui facta est superadditio.

5. **De tertio** \*. — **Isidorus** \*. Tertium est<sup>3</sup>: *Non moechaberis*, « id est<sup>4</sup> ne cuilibet miscearis, excepto foedere matrimonii. A parte enim totum intelligitur ». — **Augustinus, super Exodum** \*: « Nomine<sup>5</sup> igitur moechiae omnis concubitus illicitus, illorumque membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi ».

Cap. 5 (142).

1. **De quarto**. Quartum est<sup>6</sup>: *Non furtum facies*. Ubi sacrilegium et rapina omnis prohibetur. — **Augustinus, super Exodum** \*: « Non<sup>7</sup> enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit, sed furti nomine bene intelligi voluit omnem illicitam usurpationem rei alienae ».

2. Sacrilegium tribus modis committitur: quando scilicet vel sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro aufertur.

<sup>12</sup> igitur] ergo N, enim ABC.

<sup>17</sup> rapina omnis *trp.* CLV.

<sup>1</sup> Exod. 20, 13; Deut. 5, 17. <sup>2</sup> Resp. Matth. 5, 21-22: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides... Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio etc.* <sup>3</sup> Exod. 20, 14; Deut. 5, 18. <sup>4</sup> *Glossa interlin. in Exod. 20, 14: « Id est... Per partem enim totum vult intelligi »* (apud Lyranum, I, 164v); ex Isidoro, *Quaest. in Vet. Test., In Exod.*, c. 29, n. 11 (PL 83, 302 D - 303 A). <sup>5</sup> *Glossa ordin. in Exod. 20, 14: « et nomine moechiae omnis illicitus concubitus atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi »* (apud Lyranum, I, 164d); ex August., *Quaest. in Heptat.*, II, q. 71 (PL 34, 622; CSEL 28-II, 138s; CCL 33, 104s). <sup>6</sup> Exod. 20, 15; Deut. 5, 19; dein *Glossa interlin. in hos locos: « Quamlibet rei usurpationem », « Quamlibet rapinam »* (apud Lyranum, I, 164v, 337r). <sup>7</sup> *Glossa ordin. in Exod. 20, 14: « ...furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae (non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit) »* (apud Lyranum, I, 164d); ex August., loc. cit.

Cap. 5, num. 1: Cf. Hugo, *De sacram.*, I, 12, 7 (PL 176, 356 D). — Num. 2-3: ut supra notatur, partim ex *Summa sent.*, IV, 4 (PL 176, 122 B-C); partim (August.) ex *Glossa in Ps.* 54, 12 (PL 191, 511 B); partim ex Hieronymo *In Ezechielem*.

Sacrum vero dicitur quidquid mancipatum est cultui divino, ut ecclesia vel res ecclesiae.

3. **Hieronymus, in epistola quadam** \*. Hic etiam usura prohibetur, quae sub rapina continetur. Unde Hieronymus<sup>1</sup>: « Usuras quaerere vel fraudare aut rapere nihil interest. Commoda fratri tuo, et accipe quod dedisti et nihil superfluum quaeras, quia superabundantia in usura computatur ». — **Augustinus, super Psalmum** \*. Est enim usura, ut ait Augustinus<sup>2</sup>, « cum quis plus exigit in iniuria vel qualibet re quam acceperit ». — **Hieronymus, super Ezechielem** \*. Item Hieronymus<sup>3</sup>: « Putant aliqui usuram tantum esse in pecunia; sed intelligant usuram vocari superabundantiam, scilicet quidquid est, si ab eo quod dederit plus est: ut si in hieme demus decem modios, et in messe quindecim recipiamus ».

4. **Si furtum fecerunt filii Israel quando spoliaverunt Aegyptios** \*. Si vero quaeritur de filiis Israel, qui, Domino iubente, ab Aegyptiis mutuaverunt vasa aurea et argentea et vestes pretiosas, et asportaverunt<sup>4</sup>, utrum furtum commiserint, dicimus eos qui ut parerent Deo iubenti illud fecerunt, non fecisse furtum, nec omnino peccasse. — **Augustinus, super Exodum** \*. Unde Augustinus<sup>5</sup>: « Israelitae non furtum fecerunt, sed Deo iubenti ministerium praebuerunt. Hoc enim Deus iussit, qui Legem dedit. Sicut minister iudicis sine peccato occidit quem Lex praecipit; sed si id sponte faciat, homicida est, etiam si eum occidat quem scit a iudice occidendum ». — **Augustinus, super Psalmum** \*: « Infirmi<sup>6</sup> autem, qui ex cupiditate Aegyptios deceperunt, magis permissi sunt hoc facere illis, qui iure talia passi sunt, quam iussi ».

<sup>8</sup> iniuria] pecunia X, usura AMT, quod corr. M (mg.) T. <sup>9</sup> tantum esse *trp.* BLNR. 24 iure talia *trp.* MRTX.

<sup>1</sup> Non invenitur apud Hieronymum; sumitur unacum alia auctoritate eiusdem in Ezech. (infra), ex *Summa sententiarum*, IV, 4 (PL 176, 122 C). <sup>2</sup> *Glossa ordin. in Ps.* 54, 12: *usura et dolus* (apud Lyranum, III, 162a; cod. Laurent. Pl. XVII, 4, fol. 69d); ex Augustino in h.l., n. 14 (PL 36, 638; CCL 39, 667). <sup>3</sup> *Glossa ordin. in Ezech.* 18, 8 (apud Lyranum, IV, 237a); ex Hieron., *In Ezech.*, 18, 8 (PL 25 [1845], 176 C, 177 A; CCL 75, 240). <sup>4</sup> Exod. 11, 2; et 12, 35-36. <sup>5</sup> *Glossa ordin. in Exod.* 11, 2 (apud Lyranum, I 145a); ex August., *Quaest. in Heptat.*, II, q. 39 (PL 34, 607s; CSEL 28-II, 112; CCL 33, 85). <sup>6</sup> *Glossa ordin. in Ps.* 104, 37: *Et eduxit eos cum argento et auro* (apud Lyranum, III, 243c; cod. Laurent., f. 144a); ex August. in h.l., n. 28 (PL 37, 1400; CCL 40, 1547s).

Num. 4: Quaestio suggeritur in *Summa sent.*, IV, 4 (PL 176, 122 C); vide dein Lomb. in Ps. 104, 37 (PL 191, 955 C).

5. Augustinus, super Psalmum \*. Hic opponitur quod etiam boni in illo opere peccaverunt, quia naturalem legem, cui concordat Evangelium et lex moralis praeceptionis, transgressi sunt, quae est: *Quod tibi non vis, alii ne feceris* <sup>1</sup>. «Quam <sup>2</sup> Veritas scripsit in corde hominis; et quia non legebat in corde, iteravit in tabulis, ut voce forinsecus admota, rediret ad <sup>5</sup> cor <sup>3</sup> et ibi inveniret quod extra legeret». Hanc igitur illi praevaricati videntur in illo facto, aliis facientes quod nolebant sibi fieri. — Sed ibi subintelligendum est 'iniuste', ut non alii scilicet iniuste facias, quod tibi non vis fieri. Alioquin huius praevaricator est iudex, dum punit reum, nolens aliquid tale sibi fieri. Ita etiam et illud Domini verbum <sup>4</sup>: *Omnia* <sup>10</sup> *quaecumque vultis ut faciant vobis homines* etc., de bonis accipiendum est quae nobis invicem exhibere debemus.

## Cap. 6 (143).

1. De quinto \*. Quintum praeceptum est <sup>5</sup>: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium*. Ubi crimen mendacii et periurii prohibetur. <sup>15</sup>

2. Augustinus, super Exodum: scilicet si omne mendacium ibi prohibetur \*: «Solet <sup>6</sup> autem quaeri utrum prohibitum sit omne mendacium. Quidam dicunt illud tantum prohiberi quod obest et non prodest ei cui dicitur. Tale enim non est *adversus proximum*, ut ideo videatur hoc addidisse Scriptura. Sed de mendacio magna quaestio est, nec cito explicari potest».

<sup>3</sup> vis] fieri add. LRX, add. interl. V.  
17 scilicet om. MNVW.

<sup>4</sup> ne] non OV.

<sup>10</sup> et om. MRT.

<sup>1</sup> Resp. Tob. 4, 16; Matth. 7, 12; Luc. 6, 31. <sup>2</sup> Partim in *Glossa ordin.* in Ps. 57, 1: *Si vere utique iustitiam loquimini* (apud Lyran., III, 165c; cod. cit., 72b, in parte tantum); ex August. (rubrica) in h.l., n. 1 (PL 36, 673s; CCL 39, 708). <sup>3</sup> Resp. Isai. 46, 8: *Redite, praevaricatores, ad cor.* <sup>4</sup> Matth. 7, 12: *Glossa interlin.* in h.l.: «Voluntas hic de bonis tantum dicitur» (apud Lyranum, V, 28v). <sup>5</sup> Exod. 20, 16; Deut. 5, 20. *Glossa interlin.* in Exod. 20, 16: «Quod est crimen mendacii et falsitatis» (apud Lyranum, I, 165r). <sup>6</sup> *Glossa ordin.* in Exod. 20, 16 (apud Lyran., I, 165a); ex August., *Quaest. in Heptat.*, II, q. 71 (PL 34, 622s; CSEL 28-II, 139s; CCL 33, 105).

Num. 5: Verba Augustini, ex *Glossa* in Ps. 57, 1 (PL 191, 534 C).

## DISTINCTIO XXXVIII

## Cap. 1 (144).

1. De triplici genere mendacii. — Augustinus, super Psalmum V \*. Sciendum est tamen tria esse genera mendaciorum. «Sunt <sup>1</sup> enim mendacia <sup>5</sup> quaedam pro salute vel commodo alicuius, non malitia, sed benignitate dicta: qualiter obstetrices <sup>2</sup> mentitae sunt» et Raab <sup>3</sup>. — «Est et aliud mendacii genus, quod fit ioco, quod non fallit: scit enim cui dicitur, causa ioci dici. Et haec duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non cum magna. Perfectis vero non convenit mentiri, nec etiam pro temporali <sup>10</sup> vita alicuius, ne pro corpore alterius animam suam occidant. Licet autem eis verum tacere, sed non falsum dicere: ut si quis non vult hominem ad mortem prodere, verum taceat, sed non falsum dicat». — Tertium vero genus mendacii est, quod ex malignitate et duplicitate prodit, cunctis valde cavendum.

<sup>15</sup> 2. His videtur innui mendacia illa quae fiunt ioco vel pro salute alicuius, imperfectis esse venialia peccata; perfectis vero illud quod pro commodo alterius dicitur, esse damnabile. Quod etiam de mendacio ioci putari potest, praecipue si iteretur.

<sup>20</sup> 3. Quod mendacium obstetricum et Raab fuit veniale \*. — Augustinus, super Leviticum \*. De mendacio autem obstetricum et Raab, quod

<sup>15</sup> videtur innui *trp.* MRTX.

<sup>1</sup> Num. 7 (PL 36, 85; CCL 38, 22); vide notam infra positam. <sup>2</sup> Resp. Exod. 1, 15-21. <sup>3</sup> Resp. Ios. 2, 3-6.

Dist. XXXVIII. Cf. Ivo Carnutensis, *Decretum*, XII, De mendacio et periurio (PL 161, 779ss, 792ss); et eius *Panormia*, VIII, capp. 124-134 (PL 161, 1333ss); Hugo, *De sacram.*, I, 12, 7 (PL 176, 356 D - 357 C); *Summa sent.*, III, 5 (PL 176, 122 D - 123 D); Gratianus, *Decretum*, C. 22, q. 2 (ed. Ae. Friedberg, I, 866-875). — Cap. 1, num. 1: Auctoritas Augustini, ex *Glossa ord.* in Ps. 5, 7 (cod. Laurent., Plut. XVII, 4, f. 4c; apud Lyranum, III, 93b); inde, quibusdam probabiliter adiunctis textui originali, in *Glossa Magistri* (PL 191, 98 A-D); cf. Proleg. ad tom. I, 59\*. — De verum tacendo, cf. A. M. Landgraf, *Der verfolgte Feind und das nichtgehaltene Versprechen in der Theologie der Frühscholastik*, in *Divus Thomas* (Fr.), 22 (1944), 3-30. — Num. 3: Prima auctoritas Augustini, ex *Glossa ord.* in Levit. 19, 11 (apud Lyranum, I, 247b). Alia (et aliae quae infra inveniuntur) de *Enchiridion*, ex originali quod ad manum habuit Lombardus. Non negamus quod inspirante Gratiano Magister recurrit a *Decreto* ad originale, etiam infra.